
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 053 

OGGETTO:  RATIFICA DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 180 DEL 26.10.2021 

AVENTE AD OGGETTO “ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM. - 5 

^ VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 E AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)”. 

Consiglio comunale 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE, alle ore 18.30 nella sala 
delle riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati nei termini di legge, è stato convocato il Consiglio 
comunale. 

PRESENTI:   ASSENTI GIUSTIFICATI:  

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia    

Bontempelli Giorgio    

Bugna Alberto    

Bugna Fabrizio    

Bugna Lener    

Bugna Virginio    

Colotti Ezio    

Corradi Juri  Corradi Juri  

Filosi Eugenio    

Filosi Riccardo    

Ghezzi Teresa    

Mazzacchi Carlo    

Pellizzari Alan    

Pellizzari Giorgio    

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giordani Federica. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita il Consiglio comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



RELAZIONE 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per 
coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 
2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini 
previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 
2000 che si applicano agli enti locali. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Richiamato l’art. 175 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater, e comma 3 il 
quale stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le tipologie di variazione appositamente elencate. 

Richiamato l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non è scaduto il predetto termine. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 15.02.2021 è stato approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 

• il Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati. 

 

Vista la deliberazione n. 22 dd. 04.03.2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021–2023; 

Ricordato che con delibera della Giunta Comunale n. 180 del 26.10.2022 è stata approvata la 5^ 
variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - urgente, variazione che si sostanzia nei seguenti 
totali: 

Spese: 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Capitolo DENOMINAZIONE  esercizio 2021 

 



10.05.2.02 
9008 

INTERVENTI IN SOMMA 
URGENZA                         25.000,00  

 

 
  

totali maggiori spese  
straordinarie   €                     25.000,00  

 

 
Entrate: 

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

Capitolo DENOMINAZIONE  esercizio 2021 

 
4.02.0100 2149 contributo somma urgenza  €                        25.000,00   

   totali maggiori entrate  straordinarie   €                         25.000,00   

 
Preso atto che il contenuto del provvedimento di cui al punto precedente ha costituito integrazione 
e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021 – 2023; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sentita la relazione ed avuta lettura analitica delle variazioni assunte dalla Giunta Comunale. 

Appurata la necessità di ratificare la delibera della Giunta Comunale n. 180 del 26.10.2021, con la 
quale è stata approvata la 5^ variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - urgente. 

Richiamato pertanto l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non è scaduto il predetto termine. 

Constatato che non sono ancora scaduti i termini di ratifica, essendo il provvedimento giuntale n. 180 
datato 26.10.2021. 

Condivise le motivazioni di urgenza che hanno indotto la giunta comunale ad adottare i 
provvedimenti in argomento. 

Ricordato che sulla variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale è stato espresso il 
parere favorevole da parte del revisore dei conti, in data 26.10.2021 prot. 7489, come previsto 
dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 
267/2000, comma 1 lettera b); 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, 
e ss.mm. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2, e ss.mm.; 

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)”. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai  sensi  degli artt. 185 e 187 del  Codice degli Enti Locali (C.E.L.), 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari 
Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 
267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 
118), relativa alla copertura finanziaria della spesa, in quanto dal presente provvedimento non 
derivano impegni di spesa. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dd. 04.03.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali 
per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli 
atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa. 

Visto il decreto sindacale n. 21 di data 05.03.2021 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei 
Servizi e visto il decreto sindacale n. 22 di data 05.03.2021 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

Con voti espressi nelle forme di legge, favorevoli n. 14, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano e accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori 

DELIBERA 

1. DI RATIFICARE per i motivi espressi, la delibera della Giunta Comunale n. 180 del 26.10.2021 
con la quale è stata approvata la 5^ variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - urgente, 
variazione che si sostanzia nei seguenti totali: 
 
Spese: 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Capitolo DENOMINAZIONE  esercizio 2021 

 
10.05.2.02 9008 INTERVENTI IN SOMMA URGENZA                         25.000,00   

   totali maggiori spese straordinarie   €                     25.000,00   

 
Entrate: 

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

Capitolo DENOMINAZIONE  esercizio 2021 

 
4.02.0100 2149 contributo somma urgenza  €                        25.000,00   

   totali maggiori entrate straordinarie   €                         25.000,00   

 



 

2. CON VOTI favorevoli n. 14, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 14 Consiglieri presenti e votanti 

espressi per alzata di mano, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

3. DI DARE EVIDENZA, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 

183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, durante il periodo di 

pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199, entro 120 

giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni. 

 

Il Consigliere delegato 

Bugna Alberto 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

Il Sindaco  

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

Il Segretario comunale  

Dott.ssa Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

_____________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:    

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


